sommige gevallen een andere eindbalans op vlak van financiële levenscycluskosten. Verder
onderzoek, waarbij praktijkspecialisten ten aanzien van prefabricatie en demontage
geconsulteerd worden, is hier dan ook aan de orde.

5.4.1.2 Kwantitatieve evaluatie op gebouwniveau
De resultaten van de analyse op elementniveau kunnen worden opgeschaald naar een groter
geheel: een typeverdieping met acht 2(3)-appartementen met gemeenschappelijk hallen.
Hoewel veel meer componenten nodig zijn om een typeverdieping af te werken en in te richten,
zijn enkel de eerder geanalyseerde gebouwelementen in rekening gebracht. Het zijn namelijk
deze gebouwelementen die het onderwerp zijn van discussie.
Omdat ieder element een andere levenscyclusimpact heeft, maar ook in een verschillende
hoeveelheid wordt gebruikt en een eigen verbouwingsscenario ondergaat, verwachten we dat
de bijdrage van ieder gebouwelement op de totale levenscyclusimpact verschillend is.
Hieronder bespreken we die bijdrage van ieder element afzonderlijk om zo tot een concreet
advies te komen.

Figuur 5.36: Aan de hand van een Building Information Model is ieder gebouwelement gewogen naar zijn
hoeveelheid per typeverdieping (links: bestaande toestand, rechts: ontwerpvoorstel).

Veranderingsgericht bouwen: ontwikkeling van een evaluatie- en transitiekader 131 / 247

Financial impact

Geen transf.  -- jaar

Count Unit IF per unit Total IF ΔIF

/IFcon

LCF per unit Total LCF ΔLCF

/LCFcon

Gevel 268,00 m2 159,55€   42.760,45€   391,11€   104.816,22€

Voorzetwand 216,07 m2 131,88€   28.495,31€   319,28€   68.987,46€

Ruimte scheidende wand 468,30 m2 145,50€   68.137,40€   338,98€   158.744,63€

Woning scheidende wand 12,39 m2 206,18€   2.553,97€   352,00€   4.360,24€

Verzwaarde vloer 676,19 m2 167,35€   113.160,40€   833,24€   563.428,45€

ONTWERPVOORSTEL tot. 255.107,52€   900.337,00€

Gevel 268,00 m2 172,79€   8% 46.308,85€   1% 383,58€   -2% 102.799,09€   0%

Voorzetwand 216,07 m2 159,13€   21% 34.384,04€   2% 333,55€   4% 72.069,43€   0%

Ruimte scheidende wand 468,30 m2 168,24€   16% 78.786,50€   4% 335,36€   -1% 157.047,40€   0%

Woning scheidende wand 12,39 m2 246,92€   20% 3.058,62€   0% 442,98€   26% 5.487,26€   0%

Verzwaarde vloer 676,19 m2 232,81€   39% 157.423,79€   17% 678,05€   -19% 458.491,63€   -12%

DYNAMISCH ALTERNATIEF tot. 319.961,81€   25% 795.894,81€   -12%
Tabel 5.7: Hoewel de initiële financiële kosten (IF) van een volledig dynamische uitvoering van een
typeverdieping 25% duurder is dan  het oorspronkelijke ontwerpvoorstel levert enkel de verzwaarde vloer een
winst van 12% op de levenscycluskosten (LCF).

In eerste instantie gaan we er van uit dat voor het dynamisch gebouwalternatief alle
bestudeerde elementen veranderingsgericht ontworpen. Dit stemt niet overeen met het voorstel
van KPW, waar er gericht omgegaan wordt het gebruik van de veranderingsgerichte
elementoplossingen.
In Tabel 5.7 waarin de initiële financiële impact (IF) van ieder gebouwelement wordt gewogen